malade pour porter son grabat est, aux yeux de Jérôme, un autre signe de l'« intensité de force » que donnent les guérisons du Seigneur.

3. Et ecce quidam de scribis dixerunt intra se : Hic blasphemat. Legimus in propheta, dicente Deo : *Ego sum qui deleo iniquitates tuas*. Consequenter ergo scribae, quia hominem putabant et uerba Dei intellegebant, arguunt eum blasphemiae. Sed Dominus uidentis cogitationes eorum ostendit se Deum, qui potest cordis occulta cognoscere, et quodammodo tacens loquitur : eadem maiestate et potentia qua cogitationes uestras intueor, possum et hominibus delicta dimittere ; ex uobis intellegite quid paralyticus consequatur.

5. Quid est facilius dicere : Dimittuntur tibi peccata tua ; aut dicere : Surge et ambula ? Inter dicere et facere multa distantia est. Vtrum sint paralytico peccata dimissa, solus nouerat qui dimittebat. *Surge autem et ambula* tam ille qui surgebat quam hii qui surgentem uidebant adprobare poterant. Fit igitur carnale signum ut probetur spiritale, quamquam eiusdem uirtutis sit et corporis et animae uitia dimittere. Et datur nobis intellegentia propter peccata plerasque euenire corporum debilitates, et idcirco forsitan prius dimittuntur peccata ut causis debilitatis ablatis sanitas restituatur.

6. Tolle lectum tuum et uade in domum tuam. Et anima paralytica, si surrexerit, si robur pristinum recuperarit, portat lectum suum in quo iacebat antea dissoluta et portat illum in domum uirtutum suarum.

9. Et cum transiret inde Iesus, uidit hominem sedentem in teloneo Matheum nomine et ait illi : Sequere me. Et surgens secutus est eum. Ceteri euangelistae propter uerecundiam et honorem Mathei noluerunt eum nomine appellare uulgato

19. Is. 43, 25 || 23. Cf. Ps. 43, 22 ; I Cor. 14, 25

3. Alors quelques scribes se dirent en eux-mêmes : « Cet homme blasphème. » Nous lisons dans un prophète cette parole de Dieu : « C'est moi qui efface tes iniquités. » Donc, tout naturellement, les scribes, parce qu'ils pensaient que c'était un homme et qu'ils l'entendaient prononcer les paroles de Dieu, l'accusent de blasphème. Mais le Seigneur, en voyant leurs pensées, montre qu'il est Dieu, lui qui peut connaître les secrets des cœurs et, en quelque sorte, il leur dit tacitement : « C'est au nom de cette même majesté, de cette même puissance qui me fait voir vos pensées que je puis aussi remettre aux hommes leurs péchés : après ce qui se produit pour vous, comprenez la grâce faite au paralytique. »

5. « Quel est le plus facile, de dire : Tes péchés te sont remis, ou de dire : Lève-toi et marche ? » Entre dire et faire, la distance est grande. Les péchés ont-ils été remis au paralytique ? Celui-là seul le savait qui les lui remettait. Mais cette parole « Lève-toi et marche », ausssi bien celui qui se levait que ceux qui le voyaient se lever en pouvaient constater l'effet. Il y a donc miracle corporel pour prouver le miracle spirituel, bien que la rémission des maux du corps et de ceux de l'âme relève de la même puissance. Il nous est aussi donné de comprendre que la plupart des infirmités corporelles sont l'effet du péché. Et peut-être, si la rémission des péchés précède, c'est pour que, une fois disparues les causes de son infirmité, la santé lui soit rendue.

6. « Prends ton lit et va dans ta maison. » Vient-elle à se relever, à recouviér son ancienne vigueur, l'âme paralytique emporte le lit sur lequel elle gisait auparavant, brisée, et l'emporte dans la demeure de ses vertus.

9. Et étant parti de là, Jésus vit, assis au bureau de perception des impôts, un homme qui s'appelait Matthieu. Il lui dit : « Suis-moi. » Et se levant, il le suivit. Par respect, par déférence à l'égard de Matthieu, les autres évangélistes n'ont

sed dixerunt Leui ; duplici quippe uocabulo fuit. Ipse autem Matheus, secundum illud quod a Salomone praecipitur : *Iustus accusator sui est in principio sermonis*, et in alio loco : *Dic tu peccata tua ut iustificeris*, Matheum se et publicanum nominat, ut ostendat legentibus nullum debere salutem desperare si ad meliora conuersus sit, cum ipse de publicano in apostolum sit repente mutatus. Arguit in hoc loco Porphyrius et Iulianus Augustus uel inperitiam historici mentientis uel stultitiam eorum qui statim secuti sunt Saluatorem, quasi inrationabiliter quemlibet uocantem hominem sint secuti, cum tantae uirtutes tantaque signa praecesserint quae apostolos ante quam crederent uidisse non dubium est. Certe fulgor ipse et maiestas diuinitatis occulta, quae etiam in humana facie relucebat, ex primo ad se uidentes trahere poterat aspectu. Si enim in magnete lapide et sucinis haec esse uis dicitur ut anulos et stipulam et festucas sibi copulent, quanto magis Dominus omnium creaturarum ad se trahere poterat quos uolebat.

10. Et factum est discumbente eo in domo ecce multi publicani et peccatores uenientes discumbebant cum Iesu, et reliqua. Viderant publicanum a peccatis ad meliora conuersum locum inuenisse paenitentiae, et ob id etiam ipsi non desperant salutem ; neque uero in pristinis uitiis permanentes ueniunt ad Iesum, ut Pharisaei et scribae murmurant, sed paenitentiam agentes, ut sequens Domini sermo significat dicens :

13. Misericordiam uolo et non sacrificium. Non ueni iustos uocare sed peccatores. Ibat autem Dominus ad conuiuia peccato-

46. Cf. Mc 2, 14 ; Lc 5, 27 || 48. Prov. 18, 27 || 49. Is. 43, 26

82. Même remarque de Jérôme dans son *Commentaire sur Isaïe XI*, 37 (PL 24, 385 D). Même exégèse aussi dans CHRYSOSTOME, *Hom. in Matth.* 30 (PG 57, 362).

83. Sur l'empereur Julien, cf. *supra*, note à 1, 16. Sur Porphyre, cf. 3, 3 : son *Aduersus christianos* est cité sept fois dans ce commentaire :

pas voulu lui donner son nom habituel ; ils l'ont appelé Lévi⁸², car il avait deux noms. Mais Matthieu, lui, suivant le précepte de Salomon : « Le juste commence par s'accuser lui-même » et cet autre : « Dis toi-même tes péchés pour être justifié » se nomme Matthieu et se dit publicain, pour montrer aux lecteurs que nul ne doit désespérer de son salut s'il s'est converti à une vie meilleure, puisque lui-même s'est soudain changé de publicain en apôtre. Porphyre et l'empereur Julien⁸³ dénoncent dans ce passage, soit les gaucheries d'un historien mensonger, soit la sottise de ceux qui ont aussitôt suivi le Sauveur, comme s'ils avaient inconsidérément suivi l'appel du premier venu, alors que cet appel avait été précédé de signes et de prodiges si grands et que les apôtres en ont été incontestablement les témoins avant de croire. D'ailleurs, le seul éclat, la majesté de sa divinité cachée, qui resplendissaient même sur sa face humaine, avaient le pouvoir d'attirer ceux qui le voyaient, dès qu'ils le regardaient. Car, si l'aimant et l'ambre renferment, dit-on, une force d'attraction, capable d'agglomérer autour d'eux les anneaux, la paille et les fétus, combien plus le Seigneur de toute créature pouvait-il attirer à lui ceux qu'il voulait !

10. Et il arriva qu'étant à table dans la maison, beaucoup de publicains et de pécheurs venaient prendre place avec Jésus⁸⁴, Ils avaient vu un publicain ramené du péché à une vie meilleure, admis à la pénitence. Aussi eux-mêmes ne désespèrent-ils pas non plus de leur salut, et viennent-ils à Jésus, sans toutefois persévérer dans leurs anciens vices comme le murmurent les Pharisiens et les scribes, mais en faisant pénitence. Tel est le sens de la parole suivante du Seigneur :

13. « Je veux la miséricorde et non le sacrifice. Je ne suis pas venu appeler les justes mais les pécheurs. » Or le Seigneur

84. Jérôme avait déjà commenté ces versets pour Damase (*Ep.* 21, 2 ; *Labourt I*, p. 85).

rum ut occasionem haberet docendi et spiritales inuitatoribus suis praeberet cibos. Denique cum frequenter pergere ad conuiuia describatur, nihil refertur aliud nisi quid ibi fecerit, quid docuerit, ut et humilitas Domini eundo ad peccatores et potentia doctrinae eius in conuersione paenitentium demonstraretur. Quod autem sequitur : *Misericordiam uolo et non sacrificium*, et : *Non ueni uocare iustos sed peccatores*, de propheta proferens testimonium suggillat scribas et Pharisaeos, qui iustos se aestimantes peccatorum et publicanorum consortia declinabant.

14. Tunc accesserunt ad eum discipuli Iohannis dicentes : Quare nos et Pharisaei ieiunamus frequenter, discipuli autem tui non ieiunant ? Superba interrogatio et plena de supercilio Pharisaeorum. Certe (ut aliud non dicamus) reprehendenda ieiunii iactantia. Nec poterant discipuli Iohannis non esse sub uitio, qui calumniabantur eum quem sciebant magistri uocibus praedicatum et iungebantur Pharisaeis quos a Iohanne nouerant condemnatos : *Generatio uiperarum quis ostendit uobis fugere ab ira uentura ?*

15. Ait illis Iesus : Numquid possunt filii sponsi lugere quamdiu cum illis est sponsus ? Venient autem dies cum auferetur ab eis sponsus, et tunc ieiunabunt. Sponsus Christus, sponsa ecclesia est. De hoc sancto spiritalique conubio apostoli sunt creati, qui lugere non possunt quamdiu sponsam in thalamo uident et sciunt sponsum esse cum sponsa. Quando uero transierint nuptiae et passionis ac resurrectionis tempus aduenerit, tunc sponsi filii ieiunabunt. Nonnulli putant idcirco

78. Os. 6, 6 || 90. Matth. 3, 7

85. « Plenus » suivi de « de ». « C'est dans l'emploi de la proposition *de* que S. Jérôme s'écarte le plus de l'usage classique », dit H. GÖTZER

se rendait aux repas des pécheurs pour avoir l'occasion de les instruire et servir des nourritures spirituelles à qui l'invitait et, dans les récits de ces repas où pourtant il se rendait fréquemment, il n'est rappelé que ce qu'il y a fait, ce qu'il y a enseigné, pour faire apparaître à la fois l'humilité du Seigneur qui va trouver les pécheurs et la force de son enseignement qui convertit à la pénitence. La suite : « Je veux la miséricorde et non le sacrifice », et « Je ne suis pas venu appeler les justes mais les pécheurs », citation du prophète, est une pointe contre les scribes et les Pharisiens qui, s'estimant justes, évitaient la société des pécheurs et des publicains.

14. Alors s'approchèrent de lui les disciples de Jean : « Pourquoi nous et les Pharisiens jeûnons-nous fréquemment, tandis que tes disciples ne jeûnent pas ? » Question orgueilleuse, pleine⁸⁵ de la moque pharisaïque. Certainement, pour ne pas en dire plus, voilà une ostentation dans le jeûne qui est condamnable. Impossible pour les disciples de Jean de n'être pas coupables, eux qui accusaient à tort celui qu'ils savaient avoir été annoncé par les paroles de leur maître et qui s'alliaient aux Pharisiens, dont ils connaissaient la condamnation par Jean en ces termes : « Race de vipères, qui vous a appris à fuir la colère qui vient ? »

15. Et Jésus leur dit : « Est-ce que les fils de l'époux peuvent s'attrister tant que l'époux est avec eux ? Mais les jours viendront où l'époux leur sera enlevé. Et alors ils jeûneront. » L'époux, c'est le Christ, l'épouse, l'Église : union sainte et spirituelle qui donna naissance aux apôtres, et ils ne peuvent être en deuil tant qu'ils voient l'épouse dans la chambre, tant qu'ils savent l'époux avec l'épouse. Mais une fois le temps des noces fini, quand sera venu celui de la Passion et de la Résurrection, alors les fils de l'Époux jeûneront. Voilà pourquoi,

(*Latinité de S. Jérôme*, Paris 1884, p. 338). On rencontre de même « de » après « anxius, certus, securus » (p. 343).

100 post dies quadraginta passionis ieiunia debere committi,
 licet statim dies pentecostes et Spiritus sanctus adueniens
 indicet nobis festiuitatem, et ex huius occasione testimonii
 Montanus, Prisca et Maximilla etiam post pentecosten faciunt
 105 quadragesimam, quod ablato sponso filii sponsi debeant
 ieiunare. Ecclesiae autem consuetudo ad passionem Domini
 et resurrectionem per humilitatem carnis uenit ut spiritali
 saginae ieiunio corporis praeparemur. Iuxta leges autem
 tropologiae sciendum quod, quamdiu sponsus nobiscum est
 et in laetitia sumus, nec ieiunare possumus nec lugere ;
 110 cum autem ille propter peccata a nobis recesserit et auolarit,
 tunc indicendum ieiunium est, tunc luctus recipiendus.

16. 17. Nemo mittit commissuram panni rudis in uestimento
 ueteri ; tollit enim plenitudinem eius de uestimento, et peior
 scissura fit. Neque mittunt uinum nouum in utres ueteres,
 115 alioquin rumpentur utres, et uinum effundetur, et utres peri-
 bunt ; sed uinum nouum in utres nouos mittunt, et ambo con-
 seruantur. Quod dicit hoc est : donec renatus quis fuerit et
 ueteri homine deposito per passionem meam nouum induerit
 hominem, non potest seueriora ieiunia et continentiae susti-
 120 nere praecepta, ne per austeritatem nimiam etiam credulita-
 tem quam nunc habere uidetur amittat. Duo autem exempla
 posuit uestimenti et utrius ueterum et nouorum. Veteres de-
 bemus intellegere scribas et Pharisaeos. Plagula uestimenti
 noui et uinum nouum praecepta euangelica sentienda quae non
 125 possunt sustinere Iudaei ne maior scissura fiat. Tale quid et
 Galatae facere cupiebant ut cum euangelio legis praecepta